ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH SƠN LA
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 39/2022/QĐ-UBND
	Sơn La, ngày 30 tháng 11 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG, BÃI BỎ MỘT SỐ NỘI DUNG QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN CHUYÊN MÔN THUỘC UBND TỈNH, UBND CẤP HUYỆN QUẢN LÝ VỀ HOẠT ĐỘNG CẤP NƯỚC ĐÔ THỊ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH SƠN LA BAN HÀNH KÈM THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 20/2017/QĐ-UBND NGÀY 12/7/2017 CỦA UBND TỈNH SƠN LA
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 117/2007/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2007 của Chính phủ về sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch;
Căn cứ Nghị định số 124/2011/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2011 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 117/2007/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2007 của Chính phủ về sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch;
Căn cứ Nghị định số 98/2019/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định thuộc lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật;
Căn cứ Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 414/TTr-SXD ngày 09 tháng 11 năm 2022.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số nội dung của Quy định chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện quản lý về hoạt động cấp nước đô thị trên địa bàn tỉnh Sơn La ban hành kèm theo Quyết định số 20/2017/QĐ-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2017 của UBND tỉnh Sơn La như sau:
1. Sửa đổi khoản 8 Điều 3 như sau:
“8. Chủ trì thanh tra, kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm về cấp nước đô thị, khu công nghiệp và các khu vực dự kiến trở thành đô thị theo quy hoạch được duyệt trên địa bàn tỉnh theo quy định pháp luật. Kiểm tra, hướng dẫn việc tuân thủ quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng, quy chuẩn quốc gia về công trình hạ tầng kỹ thuật cấp nước trong hoạt động đầu tư xây dựng, vận hành các công trình cấp nước đô thị, khu công nghiệp và các khu vực dự kiến trở thành đô thị theo quy hoạch được duyệt trên địa bàn tỉnh.”
2. Bổ sung Khoản 11a (sau Khoản 11) Điều 3 như sau:
“11a. Chủ trì tham mưu cho UBND tỉnh lựa chọn đơn vị cấp nước đối với các công trình cấp nước đô thị, khu công nghiệp, các khu vực dự kiến trở thành đô thị theo quy hoạch được duyệt có phạm vi cấp nước liên huyện có sự tham gia của các huyện liên quan, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh.”
3. Sửa đổi Điều 6 như sau:
“Chủ trì, tham mưu thực hiện quy định, cơ chế, chính sách về khuyến khích, thu hút đầu tư xây dựng hệ thống cấp nước sạch đô thị, khu công nghiệp và các khu vực dự kiến trở thành đô thị theo quy hoạch được duyệt trên địa bàn tỉnh.”
4. Sửa đổi Khoản 2 Điều 12 như sau:
“2. Tổ chức lựa chọn đơn vị cấp nước và ký thỏa thuận dịch vụ cấp nước trong phạm vi huyện; tham gia lựa chọn đơn vị cấp nước và thỏa thuận dịch vụ cấp nước theo quy định tại Khoản 11a Điều 3 và Khoản 1 Điều 12a Quy định này.”
5. Bổ sung Điều 12a (sau Điều 12) như sau:
“Điều 12a. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh
1. Tổ chức lựa chọn đơn vị cấp nước và ký thỏa thuận dịch vụ cấp nước trong phạm vi khu công nghiệp được giao quản lý (trừ trường hợp tại Khoản 11a Điều 3 Quy định này), có sự tham gia của các huyện liên quan. Tham gia lựa chọn đơn vị cấp nước theo quy định tại Khoản 11a Điều 3 Quy định này.
2. Thực hiện quản lý hoạt động cấp nước theo thỏa thuận dịch vụ cấp nước; báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền và cơ quan chủ trì thực hiện Quy định này.”
6. Bãi bỏ Khoản 12 Điều 3.
Điều 2. Quy định chuyển tiếp
1. Thỏa thuận dịch vụ cấp nước đã ký kết trước đây giữa cơ quan quản lý nhà nước và đơn vị cấp nước được tiếp tục thực hiện cho đến khi điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung, thay thế, chấm dứt hiệu lực. Thẩm quyền ký lại thỏa thuận dịch vụ cấp nước thực hiện theo quy định tại Khoản 11a Điều 3, Khoản 2 Điều 12 và Điều 12a Quy định này.
2. Không lựa chọn lại đơn vị cấp nước đối với địa bàn đã có đơn vị cấp nước đáp ứng các yêu cầu của thỏa thuận dịch vụ cấp nước đã ký. Đối với địa bàn chưa có đơn vị thực hiện dịch vụ cấp nước hoặc địa bàn cần thay đổi đơn vị cấp nước do không đáp ứng yêu cầu về chất lượng dịch vụ và kế hoạch phát triển cấp nước, việc lựa chọn đơn vị cấp nước thực hiện theo quy định pháp luật về đấu thầu và các quy định khác có liên quan.
Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 12 tháng 12 năm 2022.
2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở, ban, ngành của tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy Sơn La;
- TT HĐND tỉnh;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL, Bộ Tư pháp;
- Vụ Pháp chế, Bộ Xây dựng;
- Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La;
- Sở Tư pháp tỉnh Sơn La;
- Trung tâm Thông tin tỉnh Sơn La;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố Sơn La;
- Lưu: VT, SXD, TH, KXVG, KT.30b.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh